西南证券股份有限公司

关于北京光环新网科技股份有限公司

2017 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告

西南证券股份有限公司（以下简称“西南证券”）作为北京光环新网科技股份

有限公司（以下简称“光环新网”或“公司”）首次公开发行股票并在创业板上市的

保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》以及《上市公

司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律、

法规和规范性文件的规定，对光环新网 2017 年度首次公开发行股票募集资金存

放和使用管理情况进行了核查并发表核查意见，具体情况如下：

一、首次公开发行股票募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额及资金到位情况

公司经中国证券监督管理委员会“证监许可[2014]68 号文”《关于核准北京

光环新网科技股份有限公司首次公开发行股份并在创业板上市的批复》核准，

由主承销商西南证券股份有限公司承销，向社会公众公开发行人民币普通股（A

股）1,364.50 万股，其中发行新股 878 万股，老股转让 486.50 万股，每股面

值 1 元，每股发行价格为人民币 38.30 元。截至 2014 年 1 月 24 日，公司募集

资金总额为人民币 336,274,000.00 元，扣除发行费用人民币 25,465,730.00 元，

实际募集资金为人民币 310,808,270.00 元，上述募集资金到位情况已经亚太（集

团）会计师事务所亚会 A 验字[2014]001 号《验资报告》审验。

（二）报告期内募集资金使用情况及当前余额

截至 2017 年 12 月 31 日，募集资金累计投入 31,399.07 万元，尚未使用的金

额为 00.00 万元，募集资金专户余额为 00.00 万元。

2017 年募集资金使用情况为：

项目 金额（万元）

截止 2016 年 12 月 31 日尚未使用的募集资金余额 78.29

其中：存放于银行募集资金专户 78.29

减：互联网技术研发中心扩建 78.41

银行手续费 0.06

加：利息收入 0.18

截止 2017 年 12 月 31 日尚未使用的募集资金余额 0.00

其中：存放于银行募集资金专户 0.00

    二、首次公开发行募集资金管理和存放情况

      （一）募集资金管理情况

募集资金到账后，公司与保荐人西南证券股份有限公司分别和招商银行

股份有限公司北京建国路支行、中国建设银行股份有限公司北京东直门支行、

北京银行股份有限公司北京姚家园支行签订了《募集资金三方监管协议》，

明确了各方的权利和义务。

2014 年 10月 27日，经公司 2014 年第二次临时股东大会审议通过了《关

于变更部分募集资金投资项目的议案》，同意公司终止原募投项目“宽带接入服

务拓展项目”，变更该项目募集资金投向为上海明月光学有限公司（现已更名为

光环新网（上海）信息服务有限公司）100%股权。根据上述决议，公司与保荐人

西南证券股份有限公司和招商银行北京建国路支行就本次变更事项签订募集资

金监管协议的补充协议。

报告期内，公司根据《募集资金使用管理制度》的要求，结合实际经营需要，

对募集资金实行专户存放与专项使用管理，便于对募集资金使用情况进行监督，

以保证募集资金专款专用，并严格按照《募集资金三方监管协议》以及相关法律

法规的规定存放、使用和管理募集资金，履行了相关义务，未发生违法违规的情

形。

（二）募集资金专户存放情况

截至 2017年 12月 31日，公司各募集资金专项账户资金已使用完毕，并已

注销账户。

三、报告期内募集资金实际使用情况

报告期内募集资金实际使用情况，详见附件 1.募集资金使用情况对照表。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

报告期内，公司募集资金投资项目未发生变更。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

截至 2017 年 12 月 31 日，公司已按照深圳证券交易所《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》以及公

司《募集资金管理制度》的相关规定及时、真实、准确、完整披露募集资金的存

放与使用情况。

六、保荐机构主要核查工作

西南证券对光环新网的募集资金的存放、使用及募集资金投资项目实施情况

进行了核查，主要内容包括：查阅公司募集资金专户银行对账单、支付凭证等募

集资金使用的原始凭证，审阅募集资金使用的信息披露文件，对公司相关负责人

进行访谈。

七、保荐机构核查意见

经核查，西南证券认为：2017 年度，光环新网首次公开发行股票募集资金

存放和使用情况符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易

所创业板上市公司规范运作指引》等法规和文件的规定，对募集资金进行了专户

存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在

违规使用募集资金的情形。

（本页无正文，为《西南证券股份有限公司关于北京光环新网科技股份有限公司

2017 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告》之签章页）

保荐代表人：

任 强 李 皓

西南证券股份有限公司

2018 年 3 月 16 日

附件 1：

募集资金使用情况对照表

                                                                               单位：万元

募集资金总额 31,080.83 报告期投入募集资金总额 78.41

报告期内变更用途的募集资金总额 0

已累计投入募集资金总额 31,399.07 累计变更用途的募集资金总额 9,038.84

累计变更用途的募集资金总额比例 29.08%

承诺投资项目和超募资金投向

是否已变

更项目

(含部分

变更)

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额(1)

本报告期

投入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末

投资进度

(3)＝

(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本报告期

实现的效

益

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

互联网数据服务一体化平台二期工程 否 18,629.20 18,629.20 0.00 18,797.91 100.91%
2015 年 06

月 30 日
8,841.81 否 否

宽带接入服务拓展 是 9,586.00 547.16 0.00 547.16 100.00%
2016 年 04

月 30 日
6,354.85 不适用 是

上海嘉定绿色云计算基地项目 是 0.00 9,038.84 0.00 9,146.58 101.19%
2016 年 12

月 31 日
 不适用 否

互联网技术研发中心扩建 否 2,861.00 2,861.00 78.41 2,902.79 101.46%
2015 年 06

月 30 日
 不适用 否

承诺投资项目小计 -- 31,076.20 31,076.20 78.41 31,394.44 -- -- 15,196.66  --

超募资金投向

补充流动资金（如有） -- 4.63 4.63 0 4.63 100.00% -- -- -- --

超募资金投向小计 -- 4.63 4.63 0 4.63 -- --  -- --

合计 -- 31,080.83 31,080.83 78.41 31,399.07 -- --  -- --

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

（分具体项目）

1、互联网数据服务一体化平台二期工程项目预计收益主要包括 IDC 业务收益及 CDN 业务收益，随着市场环境

及公司发展战略的变化，CDN 业务仅作为公司对现有用户提供的一项增值服务，并未按照项目规划大规模发展，

从而导致该项目未达到预计收益。

2、因宽带接入服务拓展项目的制定时间较早，近几年市场环境发生较大变化，经第二届董事会 2014 年第八次

董事会和 2014 年第二次临时股东大会审议通过，变更该项目募集资金投向收购光环新网（上海）信息服务有限

公司（原上海明月光学有限公司）100%股权，并已于 2015 年 1 月完成了收购工作，光环新网（上海）信息服务

有限公司是上海嘉定绿色云计算基地项目的实施主体。上海嘉定绿色云计算基地项目主要为公司 2016 年非公开

发行股票承诺募集资金投资项目，据公司测算，2017 年该项目实现效益 1,039.21万元。

3、互联网技术研发中心扩建项目已基本建成。

项目可行性发生重大变化的情况说明

为顺应 IDC 迅速发展的市场行情，抓住云计算、大数据的发展契机，落实公司战略发展布局，经公司第二届董

事会 2014 年第八次董事会和 2014 年第二次临时股东大会审议通过，同意公司终止“宽带接入服务拓展项

目”，变更该项目募集资金投向收购光环新网（上海）信息服务有限公司 100%股权。股权转让完成后，光环新

网（上海）信息服务有限公司成为公司的全资子公司，负责实施上海嘉定绿色云计算基地项目。截至 2014 年 9

月 30 日，原"宽带接入服务拓展项目"剩余募集资金 90,388,396.40 元，账户净损益 902,661.40 元，合计

91,291,057.80 元全部用于收购光环新网（上海）信息服务有限公司 100%股权。2015年 1 月公司已完成了上述

收购工作，截至 2015 年末，该募集资金账户余额已全部用于支付收购款项。上海嘉定绿色云计算基地项目主要

为公司 2016 年非公开发行股票承诺募集资金投资项目，据公司测算，2017 年该项目实现效益 1,039.21 万元。

超募资金的金额、用途及使用进展情况

适用

首次公开发行股票超募资金 4.63 万元，用于补充公司流动资金，截至 2015 年 12月 31日已全部用于永久补充流

动资金。

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 适用

公司第三届董事会 2016年第二次会议、第三届监事会 2016 年第二次会议审议通过，并经独立董事发表独立意见、

2015 年度股东大会审议通过，同意公司变更互联网数据服务一体化平台项目原来的实施方案，公司拟收购德信

智能手机技术（北京）有限公司（以下简称“德信技术”）拥有的北京市朝阳区酒仙桥北路甲 10 号院的 402 号

楼的第 4 层和第 5 层房屋作为机房，改为公司收购德信技术持有的亚逊新网的股权，从而间接达到收购上述房屋

的目的。2016 年 9 月，亚逊新网完成了工商变更登记。

募集资金投资项目先期投入及置换情况

适用

2014 年 3月 18 日，公司第二届董事会 2014 年第三次会议和第二届监事会 2014 年第一次会议审议通过，并经独

立董事发表独立意见，同意公司使用募集资金 106,241,143.30 元置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金

106,241,143.30 元。上述置换已于 2014 年 3 月 19日实施完毕。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向
公司已与银行机构、西南证券股份有限签订了募集资金三方监管协议，尚未使用募集资金的存放于专用账户中。

公司募集资金的使用合理、规范，信息披露及时、准确、完整。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他

情况
公司募集资金的使用合理、规范，信息披露及时、准确、完整。

	2017年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告
	一、首次公开发行股票募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额及资金到位情况
	（二）报告期内募集资金使用情况及当前余额
	2017年募集资金使用情况为：
	二、首次公开发行募集资金管理和存放情况
	（二）募集资金专户存放情况